关于启动南开大学第三届“校长杯”
创新创业大赛创新赛暨第十七届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛校赛报名工作的通知

各位同学：
为深入贯彻党的十九届五中全会精神，进一步引导我校学生努力培养科学精神和科学态度，积极学习科学知识和科学方法，踊跃投身创新驱动发展战略，为促进科技自立自强、加快建设科技强国贡献青春智慧，汇聚起全面建设社会主义现代化强国的青春力量，以优异成绩为中国共产党成立100周年献礼，校团委联合教务处、研究生院、科学技术研究部、人文社会科学研究部共同举办第三届“校长杯”创新创业大赛创新赛。现就创新赛报名事宜通知如下：
1、 赛程安排
（一）3月2日至3月13日：学生报名。学生通过网上申报的方式参加大赛，通过南开大学创新创业大赛系统（学生登录南开大学团委成长服务系统http://czfw.nankai.edu.cn后选择创新创业大赛）进行申报，具体操作指南另行通知。
（二）3月15日至3月29日：学院资格审核，组织初赛、复赛阶段。在学生报名期间通过大赛系统陆续完成对作品的资格审查。3月15日后举办院内初赛，组织本学院专业教师进行材料评审，入围复赛的作品约为符合资格作品的80%；视自身赛事进程安排复赛，组织线下问辩，入围决赛的作品约为入围复赛作品的50%。同时，根据赛程，及时提交初赛、复赛入围作品名单交由大赛组委会审核。学院具体赛程另行通知。
（三）4月2日至4月3日：学校组织决赛。第二届“校长杯”创新创业大赛创新赛道的有关专项赛所有一、二等奖获奖作品，经组委会资格审查后无异议，且获奖者本人同意的前提下，将和各学院推选的决赛作品共同参加第三届“校长杯”创新创业大赛创新赛决赛。大赛评委会对参加终审决赛的作品进行问辩和打分，最后根据作品、现场问辩分数和评委评议，评选出各学院入围决赛的的各级获奖作品，一等奖、二等奖、三等奖，分别约占决赛获奖项目的10%、15%、20%（作品数极少的组别，视实际情况而定）。
同时，根据全国大赛规则、评审方向、学生现场问辩表现和评委评议，确定36件作品入围第十六届“挑战杯”天津市大学生课外学术科技作品竞赛。每名学生仅被推荐1件作品。
（四）4月5日至4月8日：校内公示。
2、 参赛资格与作品申报
（一）学生参赛资格
凡在2021年6月1日以前正式注册的全日制非成人教育的我校在校本科生、硕士研究生（不含在职研究生）都可申报作品参赛。
本校硕博连读生（直博生）若在2021年6月1日以前未通过博士资格考试的，可以按硕士生学历申报作品。没有实行资格考试制度的学院，前两年可以按硕士学历申报作品。本硕博连读生，按照四年、二年分别对应本、硕申报，后续则不可申报。
每名学生作为项目负责人，原则上不得申报超过两项作品，且同一作品只能申报创新赛中一个赛道下设的一个组别。如发现重复申报，则给予全校通报，并取消比赛资格。
参赛学生自行联系校内在编教师作为指导老师。主办单位不提供导师服务。
（二）作品申报资格
申报参赛的作品必须是2019年6月1日后完成的学生课外学术科技或社会实践活动成果,可分为个人作品和集体作品。申报个人作品的，申报者必须承担申报作品60%以上的研究工作，作品鉴定证书、专利证书及发表的有关作品上的署名均应为第一作者，合作者必须是学生且不得超过2人；凡作者超过3人的项目或者不超过3人，但无法区分第一作者的项目，均须申报集体作品。集体作品的作者必须均为学生，全部作者应不超过8名。凡有合作者的个人作品或集体作品，均按学历最高的作者划分至本科生或硕士研究生类进行评审。每个作品仅可申报1个赛道。
增加作品自查环节，申报学生签订承诺书，承诺作品符合大赛申报作品的要求，接受竞赛组委会检查。
毕业设计和课程设计（论文）、学年论文和学位论文、国际竞赛中获奖的作品、获国家级奖励成果（含共青团中央、中国科协、教育部、中国社会科学院、全国学联参与举办的其它全国性竞赛的获奖作品）等均不在申报范围之列。
第二届“校长杯”创新创业大赛创新赛道中一、二等奖作品，不在申报范围之列。
（三）参赛作品应满足以下要求：
1.自然科学类学术论文侧重考核基础学科学术探索的前沿性和学术性，哲学社会科学类社会调查报告和学术论文侧重考核与经济社会发展热点难点问题的结合程度和前瞻意义，科技发明制作侧重考核作品的应用价值和转化前景。
2.参赛作品必须在本专业内具有较高的创新意义和学术价值，能展现当今大学生创新意识和创新能力。
3.参赛作品必须具备较强的实用性或经济性，能够最终为社会创造价值，能够促进学术进步、技术发展或社会生活质量提升。
参赛作品应关注社会热点、焦点和难点，理论分析深入，社会调研充分，具体建议或措施合理科学，具有较高的社会现实意义。
4.参赛作品创新点突出，科学推理严谨合理，调研论证充分有据，具有学术价值和现实意义。
5.学生应是作品创作的主体，指导老师可以提供技术上的支援与帮助，但绝不应该是包办。
（四）大赛组别
申报参赛的作品分为自然科学类学术论文、哲学社会科学类社会调查报告和学术论文、科技发明制作三类。自然科学类学术论文作者限本科生。哲学社会科学类支持围绕发展成就、文明文化、美丽中国、民生福祉、中国之治和战疫行动等6个组别形成社会调查报告，也可以按照哲学、经济、社会、法律、教育、管理6个学科报送社会调查报告和学术论文。科技发明制作类分为A、B两类：A类指科技含量较高、制作投入较大的作品；B类指投入较少，且为生产技术或社会生活带来便利的小发明、小制作等。
（五）特殊作品补充材料
参赛作品涉及下列内容时，必须由申报者提供有关部门的证明材料，否则不予评审：
1.动植物新品种的发现或培育，须有省级以上农科部门或科研院所开具证明。
2.对国家保护动植物的研究，须有省级以上林业部门开具证明,证明该项研究的过程中未产生对所研究的动植物繁衍、生长不利的影响。
3.新药物的研究须有卫生行政部门授权机构的鉴定证明。
4.医疗卫生研究须通过专家鉴定，并最好附有在公开发行的专业性杂志上发表过的文章。
5.涉及燃气用具等与人民生命财产安全有关用具的研究，须有国家相应行政部门授权机构的认定证明。
（六）指导及推荐说明
参赛作品必须由两名具有高级专业技术职称的指导教师（或教研组）推荐，每件作品可由不超过3名教师指导完成。报名截止后，作品题目、作者、指导教师等关键信息不得变动。
三、评审标准
（一）自然科学类学术论文
1.科学性（40%）：科学意义15%、研究方法合理性10%、结论重要性15%；
2.先进性（30%）：先进程度10%、创新程度10%、难度10%；
3.现实意义（20%）：应用价值10%、影响范围10%；
4.综合权重（10%）：学生工作份量10%。
（二）哲学社会科学类社会调查报告和学术论文
1.科学性（30%）：理论基础和研究方法10%、论据的严密性与论据可靠性10%、论据正确性10%；
2.先进性（30%）：创新程度10%、难易程度10%、学术水平10%；
3.现实意义（30%）：经济效益与社会效益15%、影响范围15%；
4.综合权重（10%）：学生工作份量10%。
（三）科技发明制作类作品
1.A类：
（1）科学性（20%）：技术意义10%、技术方案合理性10%；
（2）先进性（30%）：先进程度10%、创新程度10%、难度10%；
（3）现实意义（40%）：经济效益15%、推广价值15%、成熟程度10%；
（4）综合权重（10%）：学生工作份量10%。
2.B类：
（1）科学性（20%）：新颖性10%、技术方案合理性10%；
（2）先进性（30%）：创新程度10%、巧妙程度10%、成本10%
（3）现实意义（40%）：简单程度15%、推广价值15%、经济效益10%；
（4）综合权重（10%）：学生工作份量10%。

联系人：张思彤
联系电话：83662806（邮箱zhangst@nankai.edu.cn）
地点：化学楼403

[bookmark: _GoBack]化学学院团委
2021年3月1日